¹³⁷ PEPPE, *Gli eterni ritorni*, cit., p. 531.

¹³⁸ Vitr., *arch.* 1.1.3: '*Cum in omnibus enim rebus, tum maxime etiam in architectura haec duo insunt, quod significatur et quod significat. significatur proposita res de qua dicitur, hanc autem significat demonstratio rationibus doctrinarum explicata. quare videtur utraque parte exercitatus esse debere qui se architectum profiteatur. itaque eum etiam ingenium oportet esse et ad disciplinam docilem. neque enim ingenium sine disciplina aut disciplina sine ingenio perfectum artificem potest efficere. et ut litteratus sit, peritus graphidos, eruditus geometria, historias complures noverit, philosophos diligenter audierit, musicam scierit, medicinae non sit ignarus, responsa iurisconsultorum noverit, astrologiam caelique rationes cognitatas habeat*'.

con il § 3), Vitruvio scrive (1.1.10): [...] ‘*Iura quoque nota habeat oportet ea quae necessaria sunt aedificiis communicum parietum ad ambitum stillicidiorum, et cloacarum, luminum, item aquarum ductiones. Et cetera quae eiusmodi sunt nota oportet sint architectis, uti ante caveant quam instituant aedificia, ne controversiae factis operibus patribus familiarum relinquuntur et ut legibus scribendis prudentia caveri possit et locatori et conductori. namque si lex perite fuerit scripta, erit ut sine captione uterque ab utroque liberetur*’. Il testo non è affatto facilissimo da leggere¹³⁹, ma mentre ‘*lex*’ è evidentemente la *lex* del contratto, ‘*iura*’ non può essere che il generico patrimonio di conoscenze giuridiche indispensabili all’architetto e tra queste certamente anche i *responsa prudentium* più rilevanti: rimanendo sempre tra le fonti che abbiamo avuto occasione di utilizzare, se si doveva ragionare – ad esempio – intorno all’*ambitus* l’architetto avrebbe dovuto tenere presente il *responsum* di Publio Mucio Scevola (*cons.* 133 a.C.), un’*uctoritas* in materia secondo il già citato Cic., *top.* 4.24.

Queste riflessioni di Vitruvio testimoniano in diverse direzioni: la prima, che anche per l’esercizio di una professione quale l’architettura era ritenuta indispensabile una preparazione giuridica di una qualche profondità, almeno per quanto rilevante a quel fine; il secondo punto, per noi più interessante, è che le conoscenze giuridiche necessarie quando devono essere accennate in dettaglio sono riassunte con *iura* e quando invece sintetizzate nell’introduzione al trattato, sono *responsa prudentium*: si potrebbe concludere che, almeno per l’architettura, gli *iura* fossero in primo luogo i *responsa prudentium*, con valore normativo ai fini della stesura e dell’esecuzione del contratto.